si turbaris ratione irregularitatis vel inabilitatis. ut pote executi-
onem ordinū prius suscepтор. et p dsequēs nō solū tempate emo-
lumentū vel honorē. sup quoꝝ oppositis prius soror mea te est cō-
solata. Sed et spūalem pfectum et deuotōes impediētis. ad consol-
atorium bonū obediētie te remitto. tanq̄ ad illud qd̄ vna cū deuo-
tionis desiderio melius est quodāmō. q̄ sit s̄m se victima pfectus
spūalis seu superrogatō cuinsuis deuotōis. de q̄ tibi p soror mea
rū dicta supiꝝ. et i sequētibꝝ p neptes meas pleniꝝ poterit appere

DExplicit undecimus liber de solatione theologie. Incipit duo
decimus liber cōtinens consolationū remedia optuna contra illa
turbativa que opponūtur deuotioni d̄templationi. et studi oport
unitati. Capitulum prīmū cōtinens consolationes sup caretia diui-
norū officiorꝝ et sacramētorꝝ. et sp̄aliter sacre cōis tpe interdicti.

Dodecimo principaliter decem tristibus ad supradi-
ctam dñam consolatrice p̄cipalē accedentibus. pri-
mo omniū vnu ex eis de caretia diuinorū officiorꝝ
et sacramētorꝝ. et specialiter sacre cōis tpe interdi-
cti est d̄questus. cui mox illa de suis puellis pro cō-
solatione impendenda quinqꝫ assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Drīma puel la sic ait. O amice karissime estimo q̄ diuinā officia
et ecclie sacramēta. et sp̄aliter sacra omnia si nō essent inter-
dicta. tpe interdicti sp̄m tuū recrearet. Sed quid modo. Ecce ad cō-
solationē tibi sit q̄ p hoc q̄ spūalis medic⁹ hāc recreatōes vteūqz
interdixit. dietat mebra corporis xp̄i mīstici non sana. quibꝫ multuz
valet taliter dietari. Nam hm̄oi abstinentia est ei summa medicina. et
si obediāt medico. signū h̄nt d̄solatoriū. scz signū d̄sequēdi in p̄xi
mo sanitatē p̄ sue infirmitatis. puta tumoris d̄tumacie cessationem.

Dicit obstat q̄ nō in oībus quibus dicta et sacramētorꝝ recreatō
interdicit. tumor d̄tumacie inuenit. Nempe ppter tumorē vel alia
infirmitatē capitū. vel mēbri alterius. sepe ex iussu medici omībus
mēbris alijs sanis cibus et potus subtrahitur. ex hoc solo q̄ imē-
diatē nō sano mēbro adherēt. Nā q̄uis incipiēt p̄dropisi tñ vnu
memb̄ hois sit inflatū. rōne tñ illius omībus mēbris alijs pot⁹
subtrahitur quantūcunqꝫ bonus. Sic aut̄ est et in p̄posito q̄ dicta
subtrahitur recreatio etiā sanis mēbris ecclie sine eoꝝ culpa. Sz
nō sine causa. ex eo scz q̄ aliq̄ habent adherentiam. vel secundū lo-
cum cum non sanis. vt scz si possint dent opam efficacem vt cesse
tumor arrogante. sive cōtumacie. in illis quidē ppter quoꝝ culpa
lata est sentēcia interdicti. vt si hoc nō possit. saltē ip̄i culpabiles
eo citius ad cor redeat. quo magis h̄nt de hoc opati alijs. et timere
dei offendam grauiorē. q̄ ip̄orum occasione ipsi alijs per pdicte sue

recreationis subtractionē affligūtur. que nihilominus mēbra sana
si veraciter sana sunt. ut pote ad corpus xp̄i misticū cōmune sibi et
alijs bene disposita. etiā ip̄a p̄ omne bonū eiusdē corporis d̄solātur
quorū pfecta sanitas hoc requirit. q̄ ut verbis utar magni patris.
cōmūnia p̄p̄is. non p̄p̄ia omnibus anteponant.

III. CONSIDERATIO

Secunda puella ad sana mēbra se dferēs. d̄solutionisq; materiā
ad sacre cōionis restringens sacramentū sic ait. **O** hō si de mē
bris sacris es. subtracto tibi tempe interdicti eūkaristie sacramēto
hoc p̄ consolatione tibi sit. q̄ p̄ hoc non priuaris necessario re ip̄a
sacramēti. Dices forte que est horū differētia? Ecce illustris aqui-
nensis inter hec distingues. **I**o inquit quod est sacramentum. est si-
gnūm eius quod est res sacramēti. **D**uplex est aut̄ res huius sacra-
menti. **V**na quidē que est significata et d̄tenta. s. ip̄e xp̄s. **A**lia aut̄
est significata et nō d̄tenta. s. corpus xp̄i misticū. quod est societas
sanctorū. **S**acramētu ergo tñ sunt species sacramentalēs. et esto
q̄ haꝝ sumptione mēbra aliqua dicti corporis priuētur tpe inter-
dicti. re tñ sacramēti. vel effectib; eius non priuantur necessario.
immo quantum ad hoc videtur eis forte parū depire. maxime eta-
te puectis. et in hijs q̄ fidei sunt bene instructis. et si talibus aliqd
deperit quo minus ea consequantur. hoc qdammō stat p̄ eos. **I**stis
nang; nō necessario subtrahitur res sacramēti significata et d̄tenta.
scz ip̄e xp̄s. quē pfecte possunt eo tpe salte desiderare. s; sanctissimi
p̄is Gregorij egregio patz testimonia. q̄ qui pfecte deū desiderat:
pfecto iam habz quē amat. **N**on subtrahitur etiam necessario res
significata et nō d̄tenta. s. corpus xp̄i misticū. de quo dixisse vide-
tur beata Agnes. Iam corp⁹ eius corpori meo sociatum est. s. inquan-
tum ip̄a ei tanq̄ mēbris sociata est. q̄uis et hoc de vero xp̄i corpore
p̄ fidē et desideriū habito possit intelligi. de quo videtur addidisse
et sanguis eius ornauit genas meas. s. eo passo tanq̄ maxime dile-
ctionis signo. igneum rubore amoris in ea excitante. et illo forte
eius genas p̄ redundantia rubore p̄portionabili corporaliter deco-
rante. **D**eniq; mēbris sanis etiā quantū ad effectū sacramēti sic
p̄ d̄solutione q̄ cibū sacramentalē corporaliter subtractū māducare
possit fide et desiderio. Eide quidē dicente magno p̄fe Augustino.
crede et māducasti. Quantū aut̄ ad desideriū sup̄ illud apli. qui mā-
ducat indigne ē. **D**icit glosa. Duos dicim⁹ esse modos māducādi.
vnū sacramentalē. et aliū sp̄ualē. qđ illustris Aquinensis quodā in
loco sic explanat. Sicut inquit aliqui baptizātur baptismo flāmis
pter desideriū baptismi anteꝝ baptizētur baptismo aque. Ita etiā
aliqui māducāt sp̄ualiter hoc sacramētu. anteꝝ sacramentaliter sumāt
pter desideriū sumēdi ip̄m sacramētu. et hoc mō dicūtur baptizari
et māducare spiritualiter et non sacrametaliter illi qui desiderant
hec sacramēta. **Hec ille.**

III. CONSIDERATIO

Tertia puella sic ait. forsitan adhuc frater cōturbaris ex eo qui,
quidem q̄ desiderio non obstante qui cibū sacramentalē sacramē,
calicaliter nō manducāt. illi ex hoc recipiūt detrimentū. Nam pre-
fac⁹ illustris post pmissa verba sua imediate subiungit. q̄ nō frustra
adhibetur sacrametalis mādūatio. quia plenius inducit sacramē-
ti effectum ipa sacramēti suscep̄tio. q̄ solū desiderium. Quid ergo.
pfecto verum dicit ille de solo desiderio. eo q̄ op̄i opato i ecclesie
sacramēto s̄m se sumpto aliq̄ ultra plura q̄ ad solū op̄ opans spe-
ctant p̄rogatiua est attribueda. quo tñ nō obstante d̄tra dictū detri-
mentū videtur posse vel aliquale remediū ei adhiberi. qui nō soluz
desideriū habet sacramēti. s̄ insup h̄abz aliquid vicē q̄dammō sup-
plēs sacramētaliū speciez. Quid inquires est illud. Reuera id esse
videtur q̄ homo sacramēti desiderio supaddat tantā actualē devo-
tionē et dispositionē. cū quāta alias se ppararz ad veꝝ sacramētu
Si em̄ illo tempe quo alias ad sacramētu essz accessurus bñ recol-
lectus. confessus. et d̄tritus. p̄ spaciū vnius misse. vel circiter devo-
tioni se daret ac si esset cōicatur. et sic dispositus nihilominus ex
obediētia ecclesie a pceptione sacramēti et a missa abstineret. hoc
quantū ad effectū sacramēti p̄cipiendū. videretur quasi in om̄ibus
vicē supplere susceptōis sacramenti. seu sacramentalium specierum
Hec mir. quia sola pfecta obedientia quasi in omnibus similitu-
dinem habet p̄portionabile cum hostia consecrata. scz in rotundita-
te. latitudine. tenuitate. colore. sapore. virtute. nutriendi p̄magine.
et in sacerdotali bñdictione. ac etiam in nomine. **C**Vis primo ad
ppositum dictam similitudinē intelligere quantū ad rotunditatē.
Ecce sicut hostia in rotundū circūcisa est. et p̄ d̄sequens motu circu-
lari facile mobilis est. ita et pfecta obediētia quodāmodo in rotū
dum circūcisa est. Nam sicut pater quidā tradit. xp̄s formā spūalis
circūcisionis dedit. qn voluntatē p̄sue sue volūtati p̄posuit dices.
non sicut ego volo. sed sicut tu. Dropter quā rotunditatē in mani-
bus op̄m relucēte. dicit sponsa in canticis. manus eius tornatiles
Quodqz etiā ad modū rotundoꝝ siue circulariū que a spū seu a vē-
to agitat pfecte obediētes sint facile mobiles. patet in figura
Quippe in ezechiele dicitur. quo cunqz ibat spūs. illuc eunte spū et
rote pariter lenabātur sequētes eum. spiritus em̄ vite erat in rotis.
p̄ quod apte p̄t intelligi q̄ pfecte obediētes facile mouētur tanq̄
rote. siue a spū diuino qui est in eis. siue etiam a spiritu humano se-
cundū ordinē diuino spiritu institutum. s. a supioris voluntate. vt
absqz mora. et absqz p̄priorꝝ op̄m retardatione faciant qd mūdatur
Vn quantū ad mirā mobilitatē obediētiū. narrat Cassian⁹. q̄ i the-
baide erat cenobium in quo plus q̄ quinqz milia fm̄ sub uno rege-
bantur abbatē a quibus tanta obseruantia obediētie regula sole-
bat custodiri. q̄ cum sonitu campane audiebāt ad orationez. vel ad
opus aliqd inuitatis. certatim e cubilibus suis p̄pere solebant.

Ita ut is qui opus scriptoris exercebat quā reptus fuerat literam inchoasse finire non audebat. sed imperfectam derelinques. nō tam opis compendiosa lucra sectaretur. q̄d obedientie virtutē. **Hec** qui, **dam hystoriograph⁹.** **V**is secundo scire similitudinem cum hostia obsecrata quantū ad latitudinē. per quā hostia immobiliter iacet sicut ponitur. **E**cce sicut ad modum hostie rotūde mouetur obediens facile ab alio. ita ad modū late hostie iacet ubi ponitur. id est manet immobiliter in om̄i eo qđ lōge lateqz sibi imponit. scz nō tm̄ ab uno. sed a quolibet suo supiore. q̄uis etiam ip̄i supiori dici possit veraciter. latum mandatū tuum nimis. **V**n̄ quantū ad pluralitatem mandator⁹ dei longe lateqz sparsim in scripturis contentorum. ait ps̄. **A**mbulabā in latitudine. quia mandata tua exquisiri. Quantū at ad iacere immobiliter seu subiacere s̄m latitudinē mādatis oīm superiorum dicit ap̄ls. obedite p̄positis v̄ris et subiacete illic. **S**z et petrus apostol⁹. Subiecti inquit estote om̄i humane creature ppter deū. **V**is tertio scire obedientie similitudinem cum hostia obsecrata quantū ad tenuitatē. **E**cce pfecte obediens habet aures adiendi. s. tenues ad bene audienduz. id est ad p̄mpre obediendum. **S**ed et sicut hostia caret grosse substātie spissitudine impediēte ipsius a sacerdote fractionem. et etiam a lingua vel ore sumētis facile divisionē. **I**ta pfecte obediens caret grossicie impediēte sue p̄prie voluntatis a supiore fractionē. vel ipius a p̄prio sensu et voluntate per os vel linguā p̄cipientis divisionē. vel sui cordis molificationem. et humectationē scz humore deuotōis p̄ liguā plati instrumentis. **V**is quarto scire obedientie similitudinem cum hostia consecrata in colore. **E**cce sicut hostia non obfuscata. sed colorata est albedine. ita pfecte obediens coloratus est candore innocētie carens maculosa peccator⁹ impuritate. dicente psalmigrapho. **B**eatū imaculati in via. qui ambulant in lege dñi. s. p̄ obedientiaz. **S**z et pfecte obediens non habet faciem obfuscata tenebris tristicie. Tudi patrē clareuallis. Serenitas inquit in vultu. dulcedo in sermonibus multū colorat obedientiā. facies tenebris tristicie obfuscata. deuotionem ab animo recessisse significat. **V**is quinto scire obedientie similitudinem cum eukaristia in sapore. **E**cce sicut eukaristia saporem habet cōioris et substancialioris cibi. s. panis similaginei. de quo dicitur in ecclesiastico. **I**nīcium necesse rei vite hominum panis s̄lagineus. **I**ta et obedientia habet saporem cibi dicente saluatorē. meus cibus est ut faciaz voluntatē eius qui misit me. **S**ed nec cibi sapore habz cuiuscūqz. s̄z substancialis. nō solū em̄ substāiale est quo homo substisit. p̄cise deo obedere iuxta illud ecclesiastes. deum time. et mandata eius obserua. hoc est omnis homo. **S**z etiā in religione xpiana substāiale est p̄ceptis seu mādatis sue voluntati alior⁹ etiā supior⁹ obedire. **V**n̄ et inter tria vota substācia alia. votum obedientie est p̄cipuum. sunt autē accidentalia ea que

supererogationis sunt ut consilia. ¶ Vis sexto scire obedientie si-
militudinē cum hostia in virtute nutritiōdi. Ecce sicut hostia potest
nutrire corpus naturale. Ita obedientia est cib⁹ qui optime nutrit
corpus xp̄i misticū. quod est ecclesia fidelium. que si non nutrit
tur. obedientia nō posset subsistere. ¶ Vis septimo scire obedientie
similitudinē cum hostia in p̄magine. Ecce sicut hostia cōiter pma-
ginem dñit sub aliqua forma ipius xp̄i. Ita dicit quidā pater. obe-
dientia est p̄mago celestis hoīs. Sed nec esset obedientia presertim
spiritualibus platis xp̄i vicarijs exhibēda. si non esset p̄mago xp̄i
subditis imp̄ssa. siue xp̄s in eoz p̄maginatione. imo apl̄s in obedi-
entia etiam carnalibus diuinis exhibēda subditis imprimis p̄magi-
nationē de xp̄o. seu de dño habendā. Obedite inquit domis carna-
libus sicut xp̄o. nō quasi hoībus placentes. s̄z ut serui xp̄i faciētes
voluntatē dei ex animo cum bona voluntate seruientes. sicut dño
et non hoībus. ¶ Vis octauo scire obedientie similitudinē cum ho-
stia consecrata in b̄ndictione siue desecratione sacerdotis. De qua
in decretor̄ volumē dicitur. nō om̄is panis. s̄z accipiens b̄ndictō-
nem fit corpus xp̄i. Ecce etiam ipa obedientia in psonis subditoruz
non caret sacerdotali benedictione. Nam obedientes ut superius
patuit m̄tipliciter b̄ndicūtur a sumo sacerdote. imo sicut sacerdos
sup hostiam desecrandā in psona xp̄i dicit. Hoc est em̄ corpus meū.
que verba sacramētalia efficiunt quod figurāt. Ita sumus sacerdos
xp̄s. sic obedientes p̄uenit in b̄ndictionib⁹ suis. q̄ ipsi una cum eo
efficiūtur et cōstituunt corpus eius. s̄. misticum in unitate ecclesie
¶ Deniqz nono et ultimo si vis scire obedientie similitudinē cū eu-
karistia in nomie. Ecce sicut eukaristia vocatur hostia quod est no-
men quoddā sacrificij offerendi. ppter quod sacerdos vna cum cali-
ce leuando hostiam. dicit. suscipe sancta trinitas hanc oblatōeze
Ita etiam diffiniendo dicitur. obedientia est spontaneū et rationale
pprie voluntatis sacrificiū. Vnde et in ecclesiastico dicitur saluta-
re sacrificium est attendere mandatis. imo in regum libro dicitur.
Melior est obedientia p̄ victime. Licet igitur xp̄s qui est res sacra-
menti cum his qui sacramētu nō tñ sp̄ualiter s̄z etiā sacramētali-
ter m̄ducant existēs p̄ presentiam corpalem nō sit illo modo sine
sacramētali ipius sacramēti sumptōe cum obedientibus. qui rōne de-
siderij sacramētu manducāt tñ sp̄ualiter. s̄z alio mō essendi cū eis
tñ cū obia pfecta s̄m p̄missa cū sacro eukaristie. siue cū specieb⁹ sa-
cramētalib⁹ tā multimodā ut p̄mitit habeat similitudinē. cūqz in ha-
bētib⁹ symbolū s̄m mudi sapientē facilior sit trāsit⁹. igit⁹ habitu
desiderio sacri. et addita pfecta obedientia q̄ tpe iterdicti a sacrāli
sumptōe abstinet. p̄sertim vna cū dispositōe et actuali deuotōe p̄us
tactis. poterit sine ipso sacro sacrāliter sumpto trāsiri facile ad rē sacri
q̄ est xp̄s. et q̄si ad totalē effectū quē dicta obia circūscripta. sacrū
utraqz mō m̄ducatōis sp̄ualiter et sacrāliter sumptū posset opari.

Nimirum hoc huic videtur concordare. quod cum loquente ihu ad tur-
bas. extollens vocem quedam mulier ad ipm diceret. Beatus veter
qui te portauit. per quod corpalem eius conceptionem in ntero vir-
ginis beatificauit. Xps ipse magis solam mentale conceptionem verbi
dei in custodiis ipm beatificans sic rredit. Quinimo. beati qui
audiunt verbū dei et custodiū illud. quod quidem custodire con-
stat ad obedientiam verbi dei pertinere.

¶ III. CONSIDERATIO.

Quarta puella pro cōsolatione tristis volens ostendere quod ppter
pfectam obedientiam desiderio sacramēti supadditaz tpe inter-
dicti p modū antedictū ita dīgit sacramēti effectus. et fructū cō-
sequi sine ipius sacramentali sumptione. sicut extra tempū interdicti
ipm sacramētū spūaliter simul et sacramentaliter sumendo. et hoc
inductiue quasi p om̄s et singulos effectus sacramēti. de quib⁹ do-
ctores loquuntur. et specialiter illustris ille de aquino qui possūt re-
duci ad vndeclimū discurrendo sic ait Ecce qntum ad primū effectū
sacramētū eukaristie confert vitam gratie. Venies em̄ xps in ho-
minem sacramentaliter vitam gratie opatur. s̄m illud verbum eius.
Qui māducat me. viuit ppter me. et s̄m illud. Danis quē ego dabo
caro mea est p mundi vita. Sed nec aliquis habet gratiam s̄m pre-
dictum illustrē an susceptionē hui⁹ sacramēti. nisi ex aliquo voto
ipius. vel p semetipm. sicut adulti. vel voto ecclesie. sicut paruuli.
Sed quid de obediētia. Profecto obedire mādatis etiam confert
vitam gratie. Dicit nanç ecclesiastes. Deum time. et mādata eius
obserua. hoc est om̄is homo. hoc inquit. id est p hoc quasi per for-
mam habet om̄is homo esse gratie. ut pater quidam exponit. Sz et
in Ezechiele dicitur. Si impius in mandatis vite ambulauerit vita
viuet. cuius nimirum sensus est. Si ambulauerit in mandatis vite.
id est que obseruata cōferunt vitam gratie. vita viuet. que sequitur.
sz vita glorie. ¶ Rursum quantum ad secundū effectū dñs noster
corpus et sanguinē suum in eis reb⁹ cōmēdauit que ad vnu aliqd.
ex multis. puta granis et racemis rediguntur. secundum magnum
patrem. per hoc autē effectus sacramenti cōsideratus dicitur esse
hominē vnire deo. et p caritatē incorpare corpori xp̄i mystico. sz ec-
clesie secundū doctorē prius dictum. Sed quid de obediētia. Pro-
fecto obediētia vnit deo. quod in virgine gloriose excellenter est
impletum. ut em̄ ad nūcium angeli obedienter dixit. Ecce ancilla
domini. fiat mihi s̄m verbū tuum. mox vnitus est ei dei filius mēta-
liter. et corporaliter. et ipa sibi. Sz et obia a corde hois ppterū sensum
et voluntatē expellendo habitaculū deo quasi excidit. Vn dñs in
domo symonis discubuit qui obediens interpretatur. Constat quoqz
quod sicut inobedientia scisma facit in ecclesia seu diuisionē. Ita obe-
diētia facit cum ipsa ecclesia obediētum vniōnem incorpans eos
corpori xp̄i mystico p caritatē. Vn et in bethania q̄ dom⁹ obediētē

interpretatur xp̄s secundū corpus vngitur. p̄ quod apte significatur.
q̄ mēbris corporis xp̄i mīstici in vera obediētia d̄morantib⁹ ip̄m cor-
pus ecclesie vngēto caritatis d̄glutinat⁹. Ulteri⁹ q̄ntuz ad effectū
terciū sacramentū tradit⁹ p̄ modū cibi et pot⁹ iuxta illud quod cā-
tatur. Dedit fragilib⁹ corporis ferculū. dedit et tristibus sanguinis
poculū. Sed et ipe xp̄s dixit. Caro mea vere est cib⁹. et sanguis me-
us vere est potus. Aliquid aut̄ dicic̄ vere tale q̄n̄ habet omne ope-
rationē talis rei. et ideo omne effectū quē cibus et potus materialis
facit quantū ad vitā corporeā. facit et istud sacramētū q̄ntuz ad vitā
spūale. Sicut igit̄ cibus corporalis in vita corporali hōiem sustentat
et d̄fortat. Ita cibus sacramētalis spūaliter sustentat hōiem et d̄for-
tat. Dicēte magno archiantistite Ambrosio. Iste panis est vite eter-
ne. qui aie n̄re substātiā fulcit. Dicit illustris Aquinēsis q̄ hoc sa-
cramentū directe d̄firmat cor in bono. et sic per ipm dat⁹ nobis ro-
bur ad scelera vitāda. a quib⁹ p̄seruat quantū est ex se. Et qd̄ de
obediētia Certe idē facit teste ecclesiastico. Si inqt volueris māda-
ta d̄seruare. s. p̄ obedientiā. d̄seruabūt te Vñ et salomō in puerib⁹
Qui inquit custodit mandata. custodit animā suam. Sed et rursum
ecclesiasticus. Qui inquit custodit p̄ceptum. nō ex pietur quicqm̄
mali. Amplius quantum ad quartū effectū sicut cibus corporalis
cibatum augmentat. vt patet in pueris. Ita cibus sacramētalis au-
get in nobis grām et caritatē. qd̄ doctor sepedictus p̄ d̄sequentiā
xp̄bat. Plenius inquit inducit effectū sacramēti ipa sacramēti suscep-
tio q̄ solum desideriuz. s. ceteris paribus. igitur quia ex solo voto
ipsius aliquis grām d̄sequitur. sequitur q̄ p̄ ipm cum realiter sumi-
tur. gratia augeatur. et vita spūalis pficiat⁹. Sed quid de obediētia.
Drofecto grā quā quis habet etiam augetur p̄ obedientiāz. et vita
spūalis pficitur. Hinc nanq̄ religiosi sub obedientia cōstituti hoc
ip̄o q̄ sunt tales. sunt in statu adipiscēde p̄fectionis vite p̄ augmē-
tum caritatis et gracie. Hinc et egregius doctor Gregorius de eo
loquens. vt inquit p̄ obediētie meritū homo d̄ditus crescerz. dignū
fuerat. vt et hūc etiam a bono phiberet. s. a ligno scientie boni et
mali. Ulterius q̄ntum ad quintū effectū sicut cibus corporalis id
qd̄ quotidie p̄ defluxū materie depditur restaurat. Ita sacramentū
eukaristie feruorē caritatis p̄ ea in quib⁹ nō attēditur formale qd̄
est in peccato. s. auerſio a deo. sed materiale magis. s. per peccata
venialia feruorē caritatis diminuētia depditū repat seu restaurat
Sed quid de obediētia. Drofecto s̄m executionem exteriores boni
op̄is repat feruorē caritatis depditum p̄ venialia. maxime illa q̄
accidiam d̄sequitur. queadmodū p̄ motum laboris vel exterioris
op̄is recupat homo post infrigidationē caloris paſtini quātitatē.
Rursum quantū ad sextū effectū. sicut cibus corporalis sumitur
in remediu debilitatis. eo q̄ restaurat depditum. Ita sacramentum
eukaristie est remediu debilitatis spiritualis. q̄ inest ex venialib⁹

peccatis. p que quotidie feroz caritatis depditur ut p contraria
caritati nō quantū ad habitū. s̄ quantū ad ferozē actus. qui per
hoc sacramentū in dicto depditionis remediū excitatur. rōne cui⁹
peccata venialia tolluntur. **D**icente tertio innocētio. q̄ h̄c sacra-
mentum delet veniale. et cauet mortalia. **N**am et magnus Ambro-
sius dicit. q̄ iste panis quotidianus sumitur in remediū quotidiane
infirmitatis. Quotidiana aut̄ infirmitas est debilitas quam faciūt
peccata venialia. que vulgariter peccata dicūtur quotidiana. con-
tra quā debilitatē valēt hoc sacramentū. iuxta illud quod cātam⁹
Dedit fragilibus corporis ferculū. Sed quid de obedientia. **D**rofecto
etiam obedientia est remediū contra debilitatem quotidiane pigri-
cie se accidie. in quibus plerumq; venialia peccata d̄sistunt. **H**ec
h̄c mīz. Nempe multa possunt et solent fieri rōne obedientie quo-
rum exercitiū homo sibi si obedientia non esset reputaret impossibi-
le. et sic exercitiū quotidianū ratione obedientie assumptū confert
vires contra debilitatē venialiū peccator̄. **V**lterius quantum
ad septimū effectū. sicut corporalis cibis aliquis p̄fertim medicina-
lis ad digestionē facit p̄cedentiū qua p̄ciosum a vili sepatur. et vi-
le etiam quod interius erat occultuz insensibiliter abicitur. Ita ci-
bus sacramentalis tanq; medicinalis confert digestioni spūali. i.
contritioni p̄ quā vilia. id est scelera peccator̄ mortalium. maxime
occulta quoq; homo conscientiā et affectum non habz abiciuntur.
Intra illud qđ de ipo dicitur in oplenda. sit ablūtio sceler̄. Forte
enī nō sufficiēter d̄ritus deuote et reuerēter accedēs ad hoc sacra-
mentū. d̄sequitur p̄ ipm grām caritatis que pficit cōtritionē. et pec-
cati remissionē s̄m acquinensem. **S**z quid de obedientia. **D**rofecto
saltem illa qua diuino pariter et ecclesiastico p̄cepto de d̄fitendo
peccata sua obeditur. confert d̄ritō h̄nde de peccatis. p̄ eam eti-
am d̄sequitur homo grām caritatis pficiente cōtritionē et remissio-
nem sceleris. **A**mplius q̄ntum ad octauū effectum. sicut cibus
aliquis et vinū bonū calorē aliqñ in homine valde magnum exci-
tat et inducit. et p̄ d̄sequēs penā aliq̄ ex d̄traria dispositōe p̄ueni-
entem remittit. Ita sacramentū eukaristie excitat in hoie calorē spi-
ritualem aliqñ valde magnū. nō in habitu tñ grē et caritatis qui
per ipm d̄fertur. sed in actu caritatis d̄sistente q̄ntum ad ferozē.
per quem ferozē caritatis s̄m illustrē. **A**quinēsem aliquis d̄sequi-
tur. remissionē non solum culpe. sed etiam pene. non totius. s̄ s̄m
modum sue deuotionis et feruoris. **S**z quid de obedientia. **D**rofecto
in hoie p̄fecte et p̄mpte obedientē excitatur feroz ppter eorū
que sub obedientia cadunt executionē. Nempe s̄m magnū patrem.
sicut ex interiori deuotōne seu ferozē p̄cedit exercitium exterius.
Ita et ecōverso ex exteriori exercitō excitatur et augetur feroz in-
terior. s̄m quē ferozē p̄ obedientiā excitatū. cōsequitur homo re-
missionē pene debite peccatis s̄m q̄ntitatē feruoris. q̄ quidē pene

remissio videtur etiam directius ex obediētia puenire. **N**imiqꝫ pfe-
cte obediens tam suo confessori qꝫ deo. et cui libet supiori multa fa-
cit p que pro peccatis satis facit. et p qntitate diurnitate et exten-
sione sue obedientie penam exoluit. per quod vt supius patuit. vel
simpliciter. vel satis breuiter a purgatorio se liberat et absoluit.
Cursum qntum ad nonum effectū sicut corporalis cibus et potus
delectat et inebriat. Ita sacramentū est quedā actualis refectō spi-
ritualis dulcedinis diume bonitatis qua delectat. et aiam inebri-
at. cuius precipua figura erat māna quod cōmē delectamentū in se
habuit. et omnis saporis suavitatē. ppter cuius etiā refectionez et
spiritualē inebriationez spāliter dei amicis tanqꝫ magis dispositis
dicit̄ in cāticis. comedite amici. et bibite. et inebriamini karissimi
Sed quid de obedientia. Profecto dei et ecclesie preceptis pfecte
obediens etiāz actualiter reficitur. et diuina dulcedine recreat̄ et
inebriatur. p ut hoc supius p sororē meam manifestius declaratur
CUlterius qntum ad decimū effectum sicut cibus et potus cibatū
et potatū nōnunqꝫ quasi in aliam trāsmutant dplexionē. Ita sacra-
mentalis cibus et potus sumentē trāsmutant in suam cōditionem
quodāmodo p ignem caritatis transformantē et deificantē. teste il-
lo damasceno qui sic ait. Ignis quod in nobis est desiderij assumēs
eam que ex carbone. id est hoc sacramēto ignitionē cōburet nostra
peccata. et illuminabit nrā corda. vt participationem diuini ignis
igniamur et deificemur. Cōcordat aut̄ qꝫ magn⁹ pater quasi audi-
uit vocē dei de excelsō. cib⁹ sum grandiū. cresce et māducabis me.
nec tu me mutabis in te sicut cibum carnis tue. Sz tu mutaberis in
me. **S**ed quid dicetur de obedientia. Profecto sicut secundū pmis-
sa per sacramentū deificamur. ita etiam deificamur p obedientiam
vt p neptē mēā superi⁹ declaratur. **D**eniqꝫ quantū ad vltimū ef-
fectum huius sacramenti tam in hoc quod traditur p modum cibi
faciantis. qꝫ ex specie panis et vini ex multis granis et racemis in
vnum redactorum considerat̄. est adeptio tandem glorie qua qui
dem satiamur. **D**icente psalmista. satiabor cum apparuerit gloria
tua. et qua cum illa satietate previa virtute huius sacramenti pfe-
cta vniōne immortalib⁹ faciabimur. testante quodā patre in ome-
lia. Cum iquit cibo et potu id appetant homies. vt non esuriāt. ne
qz sitiant. hoc veraciter non prestat nisi iste cibus et potus qui eos
a quibus sumitur immortales et incorruptibiles facit in societa-
te sanctorum. vbi par erit. et vnitas plena et perfecta. Ante cuius
glorie adeptionem habet rationem viatici quo ad eminentem sta-
tum glorie omnium bonorum aggregatione societatem ciuium
supernorum satiantem. peruenitur. In cuius figura legitur qꝫ ely-
as comedit et bibit. et ambulauit in fortitudine cibi illius qua-
draginta dieb⁹ et noctibus usqꝫ ad montem dei oreb. quod inter-
pretatur mensa. plene scilicet satietatis. **S**ed quid de obedientia.

Profecto obedientia pfecta similiter habet viatici rationem. dicente psalmista. **V**iam mandatorum tuorum cucurri. et iterum Beati imaculati in via. qui ambulat in lege domini. scilicet per obedientiam. **D**omino quocumque dicente. meus cibus est. ut scilicet per obedientiam faciam voluntatem eius qui misit me. **S**ane virtuti huius viatici etiam ad predictum eminenter statum glorie societate ciuium supernorum satiantem deo ducente et suscipiente puenitur. hoc quippe sanctus dauid de seipso deo loquens tanquam dextera manu boni opis voluntati eius obediens testatur dicens. **T**enuisti manum dexteram meam. et in voluntate tua deduxisti me. et cum gloria suscepisti me. **V**idetur igitur secundum ista sufficienter esse propositum declaratum.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella plusquam premissa sorores sue fecerint. tristem antedictum volens consolari sic ait. **T**u qui caritatem sacramenti temporis interdicti tristaris. scias quod ex obedientia sacramentali sacramentum sumptionem obmittere. et de sola spirituali maductione. et de ipso bono obedientie dicto tempore tentari. deuoto homi magis valere quam ex tempore illud sum se valeat ipsum sacramentum utroque modo sacramentaliter scilicet spiritualiter manducare. **T**rimo namque patet hoc ex dicto illustris Aquinatis. Necessitatibus inquit aliqua facienda que secundum se non placent. per votum obedientie homo se subicit propter deum. ex hoc ipso ea que facit sunt deo magis accepta. si etiam sint minora. quia nihil maius homo potest deo dare. quod propter priam voluntatem propter ipsum alterius voluntati subiciat. Secundo patet propositum a simili de vita activa. que ut infra ostendetur. est vite contemplative propter obedientiam preferenda. quibus ipsa contemplativa sum se sit potior inter vitas. Tercio patet propositum exemplo eius quod de monachis in thebaide de quibus supra fit mentio narrat Cassianus. quod videlicet obedientie virtute non solum opus manuum. seu lectioni. vel silencio et quieti celle. verum etiam cunctis virtutibus ita preferebant. ut hinc iudicarent oia postponenda. et universalis dispedia subire detinet erant. dum hoc bonum in nullo violare videretur. **H**ec quidam historiographus. sed nec dictum exemplum nec propositum mirum esse video cum ut supra est habitum. obedientia victime preferatur. **V**tilius ergo sacramentalis cibi exterior degustatio propter obiam interdicti tempore intermititur. quod si extra hoc tempus perciperetur. non obstante bonitate et excellencia huius cibi. persertum cum eius excellencia in re illa sacramenti que non interdicitur. nec potest interdicti. sed in Christo distat principaliter. et non in speciebus que corporaliter degustatur. et patet denique hec maior utilitas exemplo cibi vetuti in paradyso. **D**e quo egregius doctor Gregorius loquens. Aliquam inquit propter obedientiam bonum quod agitur duenit intermiti. Neque enim mala in paradyso arbor existit. qua deus homini ne dingeret interdixit. sed ut in melius per obedientie meritum homo redditus cresceret. dignum fuerat ut et

hūc etiā a bono phiberet. quatenus tanto verius hoc quod agere
bonū esset. q̄nto a bonis cessans auctori suo se subditum humilius
exhiberet. **H**ec doctor iste. **D**ostremo patet p̄positū exēplo apli
pauli. **O**ptabam inquit ego ip̄e anathema esse a xp̄o pro fratribus
m̄cis. **Q**uod verbū quidē iohes os aureū sic exponit. **I**ta inquit to
tam mentē eius demerserat amor xp̄i. vt etiā hoc quod ei p̄ ceteris
om̄ibus amabilius erat esse cum xp̄o. rursus idīpm̄. quia ita place
ret xp̄o d̄temneret. s̄z hoc quidē directe est ad p̄posituz. **S**i em̄ ana
thema id est separatum esse a xp̄o pro fratrib⁹. eo p̄ ita placerz xp̄o
cpterabile fuit paulo magis q̄ cum xp̄o esse. nulli licebit dubitare
quoniam tempore interdicti eligibili⁹ sit tanq̄ xp̄o magis placēs ex cbe
dientia. nō iam pro fratribus. sed pro spiritualib⁹ p̄ribus vicarijs
xp̄i. et pro cōmuni bono ecclesie a xp̄i corze sacramentaliter sumēdo
separi siue abstinere. q̄ alio tpe cui⁹ xp̄o esse. i. q̄ ei vñiri quōlibz p̄
sacramenta ecclesie. **N**ec obstat si contra dictū xp̄i placitum di
catur a rudib⁹ lycis in exptis. q̄ durāte diu interdicto multi ho
mines. maxime pueri tpe illo nati efficiuntur quasi gentiles. quid sic
missa vel corpus xp̄i nescientes. **H**oc enim clare patet falsum esse.
Nemepatra hoc sufficiēter p̄uidit ecclesia. que d̄stituit p̄ sacramē
tum eukaristie decedentibus nō negetur. et diuina āno quolibet in
quatnōe festiuitatib⁹ solēniter celebrētur. in quaꝝ q̄libet possent
eodē in loco multe missae celebrari. p̄ qđ de missis et sacro corporis
dñi sufficiēter senes et iuuenes instruūtur. quēadmodū sufficiēter
instruūtur de tornearm̄tis et hastiludijs. de quib⁹ si interrogaretur
scirent q̄ et q̄lia essent. q̄ tñ rari⁹ apud eos. puta vix sel̄ anno quoli
bet. vel non totiens exercent⁹. quēadmodū de xp̄i nativitate. vel re
surrectōe. siue de vita sancte katherine. vel sancti alterius instruū
tur fideles. q̄uis q̄libz talis festiuitas nō nisi sem̄l in āno celebre
tur. **N**on ergo dicatur p̄ p̄pter interdictū gētiles efficiātur hoies
si seruetur. **I**mmo si interdicta et mādata aplica nō seruetur. cessan
te obia romane ecclesie. efficerētur hoies quasi gētiles. quēadmo
dum factū est de grecis et ceteris scismatis a romana ecclesia di
uisis. qui licet credāt in xp̄m. et in paucis que sunt fidei discordēt
a nobis. licetq; habeant sicut nos monachos et moniales. et sicut
nos vigilis et abstinentis et alijs cberuantis. siue scerimonijs se
affligat. tñ fide tenemus nihilominus p̄ ip̄i p̄pter dictā a romana
ecclesia cui beatus petrus pfuit diuisionē ita pax saluantur sicut
iudei vel gētiles. **A**udi habanū venerabile. **I**deo inquit petr⁹ spe
cialiter claves regni celoz et p̄ncipatū iudicarie p̄tatis accepit.
vt om̄es p̄ cabē credētes intelligāt. q̄ quicūq; ab unitate fidei. vel
societatis illi⁹ quolibz mō semetiōs segregant. tales nec vincu
lis peccatorz absolui. nec ianuā possūt regni celestis ingredi. **H**ec
ille. **T**hursum d̄tra obiam ecclesie eibum sacramentalē ab illo cui p̄
spūiale mēdicū interdic⁹ sumere. est sumere sac̄m eo m̄c quo etiā

canis posset ipsum sumere sine effectu gratie. immo in peccato inobedientie sacramentum sumere, est Christum iterum crucifigere, vel in luctum proicere. nimis homo arbori comparatur iuxta illud dictum. **V**ideo homines velut arbores. arbor autem homini habens duo brachia velut duos ramos situ oppositos. similis est cruci. non qualiterque. sed luto inuoluto si inquietetur peccato mortali quocunqz. quippe quemadmodum mundicia spiritualis omnem excedit corporalem mundiciam. **I**ta et immundicia peccati omnem corporalem lutum excedit imundiciam. **V**nus corpus Christi sive ratione inobedientie, sive alterius peccati mortalis indignus sumens, ipsum cruci lutose applicat. ac si ipsum in luto precesisset. immo quantum in eo est ipsum nititur in eandem crucem ignominiosam convertere sumens ipsum ad modum cibi qui converteritur in cibatum. sicque fit. quod ipsum quantum ad aliquid propter dicte crucis turpitudinem magis in honore rat quod olim iudei qui ipsum in ligno mundo tammodo suspenderunt. **I**te corpus Christi peccatori inobedienti tradere, est ipsum quasi os mortui cadaveris intrudere. quippe peccator propter mortem fedi peccati ab hominibus est deo quod sit homibus naturaliter mortuus homo. **V**ulterius sacramentum peccatori inobedienti et per deseques detumaci ministrare, est quasi bufo tumido ipsum porrigere. quippe detumacia inobedientis tumor superbe importat voluntatis. qui magis est deo ab hominibus. quod tumor bestie corporalis et non culpabilis. Denique corpus Christi contra romane ecclesie obedientiam sumere vel ministrare, est corpus Christi vulnerare atque sauciare. **N**empe corpus eius mysticum per hominem inobedientiam et divisionem scismaticam non solu vulneratur. sed et sauciatur per bonorum dolorem. quippe dolor esse dicitur sensus divisionis continui. quoniam ergo dictum corpus sui divisione non sauciaret dolorose. cum debeat esse quasi quoddam continuum uniente ipsum illa caritate de qua dicit petrus. mutuam in nobismetipsis caritate continuam habentes. Si dicatur corpus Christi mysticum non est vero corpus eius. hoc non valet. **N**imis corpus Christi vero. est in corpore eius mystico tanquam caput inclusum. quod quidem ipse Christus pro corde mystico morti exposuit. tanquam magis illud quam ipsum corpus dilexerit. **Q**uid plura. Profecto ex oibus istis luculentius patet illa Christi separatione a se placere. quam tempore interdicti vel dissimili fieri ab eo requirit obedientia ecclesie.

Capitulum secundum continens consolationes super devotionis usus sacre scripture. sacramentorum ecclesie. atque aliorum visibilium exercitorum virtuosorum necnon et generaliter devotionis subtractione et consideratione ariditate pro tempore.